
藤原京から平城京に遷都して１３００年、この平城京を研修の場所に決定し６月１０日

に８９名で出発しました。朱雀門、大極殿、歴史館（わが国に唐からの様々な文化、様式

を伝えた）、学僧等の足となった遣唐使船等を見学し、平安京に遷都されるまでの７０年

余の当時の貴族、庶民の薫りに触れることができ、有意義な１日を過ごすことができまし

た。

また、本年度始めて多文化共生事業の一環として、公民館２５周年記念事業に相乗り

タイランドの歌と民族舞踊等見せていただき参加者から好評を得ました。南部地区に住

む外国人に関するクイズ形式のアンケートを実施し、その結果を今後の多文化共生事業に

生かしていきたいと思います。 （部長 福井 顕義 副部長 森田 文彦）

・平城京研修旅行 参加者 ８９名 ・人権啓発等各種ポスター、パネルの掲示

教 育 文 化 部 会

総 務 福 祉 部 会

年度始めの事業計画、予算に基づき部会として行政への各種要望事項、南部地区災害に強い

町づくり事業、災害時の要支援者対策事業、夏季納涼盆おどり大会、他の部会事業への参画、

協力等行ってまいりました。平成 23 年度は、地域包括交付金制度による地域の行政窓口一本

化の住民自治協議会運営が開始されます。

あくまでも住民主体の自治組織で、地区住民の幸せと繁栄、安心安全な町づくり、地域福祉の

向上に果敢に取り組まなければなりません。住民皆様のいっそうのご指導ご支援をお願い申し

上げます。 （部長 増地 豊 副部長 伊藤 功）

・南部地区災害に強いまちづくり事業 ・夏季納涼盆おどり大会

・災害時の要援護者、支援者対策事業 ・公民館開設２５周年記念事業

会

平成 2３年３月 1５日発行

第９号
―― 発 行 ――

上野南部地区住民自治協議会
―― 広報部会 ――

伊賀市上野桑町 1412
上野南部市民センター内

TEL：23-5236

「誰かがやってくれるわ」「それは行政の仕事や」ではなく、上野南部に住む一人一人が
「自分たちの地域のことは自分たちで話し合い、一緒により良くしていく」そして、「行政
と連携・協働しながら地域づくりを進める」。これが伊賀市自治基本条例の柱であり、地方
自治の基本です。

上野南部１１町は少子高齢地区ですが、どこの地区にも負けない和と輪の心で支えあっ
ています。しかし、あと１歩貴方の力と心が是非とも必要です。
ご希望の部会にお入り頂き、みんなで一緒にいろんなことをしてみましょう。

各町の組長さん、自治会長さん、南部市民センター（２３―５２３６）まで ！



皆さんと共に安全安心をベースに活動。地域住民の協力をいただき、児童を交通戦争、

虐待、いじめから見守り、安心して生活できる社会を目指して行政、警察関係との連携を

図り、パトロールを充実し、空き巣狙い、悪徳振り込め詐欺、心の隙を作らないよう ゆと

りある明るく、安全な地域を構築したいものです。今年も青色回転灯パトを重点にパトロ

ールを展開、安全・安心、癒しのある地域社会作りを目指し、会員一同頑張りますのでよ

ろしくご協力お願い申し上げます。 （部長 杉森 巧委 副部長 風呂矢 精二）

・地域安全活動全体会 ・青パト運転者講習会 ・防犯パトロール 月２回

・学童通学パトロール 毎週水曜日 ・夜間防犯パトロール 月２回

事業計画に基づき町の美化運動、研修等行ってまいりました。

これまでに町の清掃奉仕は 4 ブロックに分けて行いました。

研修につきましても 11 月 24 日、さくらリサイクルセンターに新しく建設された資

源化ごみ処理施設の視察をし、担当者の説明を受けました。参加者は６３名でした。今

後も，ごみの減量や美しく住みよい町づくりに力を入れていきたく思っております。皆

様方のご協力よろしくお願い申し上げます。（部長 中瀬 孝一 副部長 野村 秀子）

・７月 ６日 東西忍町 46 名 ・９月１０日 愛宕、鉄砲、万町 42 名

・１１月１２日 茅、池、恵美須、東西日南町 59 名 ・３月８日桑町 23 名

環 境 美 化 部 会

健康 スポーツ 部会

生 活 安 全 部 会

２２年度事業であります老若男女の和と輪の推進を目的とした新年ボウリング大会を１

月８日実施いたしました。７２名の参加をいただき一同に会して楽しんでいただきました。３

月１２日（土）には、歴史学習を兼ねた体力作りハイキングとして、明日香路に挑戦します。

地域の皆様のふれあいの場となり健康・体力づくり、仲間づくりの場となるよう取り組んでい

きたく思っております。今後ともよろしくお願い申し上げます。

（部長 竹内 文子 副部長 百代 順孝）

・第２回運動会 約２００名 ・体力測定 約３５名

・ボウリング大会 ７２名 ・体力づくりハイキング３月１２日実施 ５０名

年度末を迎え、住民自治協議会各部会の一年間の活動内容を掲載いたしました。住民の皆

様方には、各部会活動に多数のご参加、ご協力をいただきありがとうございました。

開設しております上野南部地区住民自治協議会のホームページでは、理事会や各部会の会

議内容、決定事項等詳細に記載しておりますのでご覧下さい。今後とも広報誌や、ホーム

ページ充実の為、皆様方のご意見や地区の行事等、情報提供をお願いします。

（広報部長 田中 文夫 副部長 小川 亮三）


